TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 572-CV/TU

Triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW

của Ban Bí thư về công tác xây dựng gia đình

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 8 năm 2021

        Kính gửi:  - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

{Ơ

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư "về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình

mới" (sau đây viết tắt là Chỉ thị 06), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức

quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 06

và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng gia

đình trong tình hình mới. Xem đây là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, tổ

chức đảng, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo

tổ chức thực hiện Chỉ thị 06. Các cấp ủy tập trung xây dựng chương trình, kế

hoạch thực hiện Chỉ thị 06 phù hợp với địa phương, đơn vị; lãnh đạo, chỉ đạo

chính quyền các cấp gắn việc thực hiện công tác xây dựng gia đình với việc

triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững,

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Huy động các tổ

chức, cá nhân, cộng đồng xã hội tham gia cung cấp dịch vụ gia đình và cung cấp

chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nghèo, khó khăn. Phát triển hệ thống dịch

vụ xã hội cơ bản đối với gia đình. Mở rộng, nâng cao chất lượng hoạt động trợ

giúp pháp lý, tư vấn hỗ trợ hôn nhân và gia đình; hỗ trợ gia đình tiếp cận tín dụng

xã hội, tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

 2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc đề xuất, xây dựng, sửa

đổi, bổ sung và hoàn thiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan

đến công tác xây dựng gia đình theo hướng lấy hoạt động của gia đình làm trọng

tâm, bảo đảm sự gắn kết xã hội và vai trò của gia đình. Các chính sách về gia

đình phải hướng đến mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn

minh, chú trọng đến đối tượng trẻ em, người bệnh tật, cao tuổi. Tăng cường

2

kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác xây dựng gia

đình.

 3. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa

kịp thời Chỉ thị 06 và các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về công

tác xây dựng gia đình. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các đề án phát triển kinh tế

- xã hội, chương trình mục tiêu, chiến lược quốc gia gắn với công tác xây dựng

gia đình; tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà

nước, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ làm công

tác gia đình các cấp bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thống nhất,

gắn kết với các lĩnh vực dân số, bình đẳng giới và trẻ em. Quan tâm quản lý

những rủi ro tác động tiêu cực đến gia đình, nhất là bạo lực gia đình, xâm hại

tình dục, buôn bán phụ nữ và trẻ em. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh, sinh viên và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

trong nhà trường. Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu. Khắc

phục bệnh thành tích, hình thức trong công tác xây dựng gia đình. Kiên quyết

đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các

hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. Rà soát, đề xuất Trung

ương bổ sung, sửa đổi những bất cập trong hệ thống chính sách, pháp luật liên

quan đến công tác gia đình.

 4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp

với các cơ quan, ban, ngành phổ biến, tuyên truyền và giám sát việc thực hiện

Chỉ thị 06. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội

viên thực hiện các chính sách, pháp luật về gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa

gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình. Phát huy vai trò, trách nhiệm

giám sát, phản biện công tác xây dựng gia đình, bảo đảm các gia đình được tiếp

cận dịch vụ xã hội cơ bản công bằng, bình đẳng, thuận lợi. Lồng ghép nội dung

công tác xây dựng gia đình gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh”.

 5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông

báo chí của tỉnh và Trung ương trên địa bàn tăng cường thông tin, tuyên truyền

nội dung Chỉ thị 06 và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công

tác xây dựng gia đình đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa

bàn toàn tỉnh bằng nhiều hình thức khác nhau. Chú trọng việc biểu dương, nhân

rộng các mô hình gia đình tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân điển hình trong triển

khai thực hiện công tác gia đình; phê phán lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo

lực gia đình, các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình và bệnh

3

thành tích, hình thức trong công tác xây dựng gia đình; có biện pháp ngăn chặn

những hình ảnh, thông tin tiêu cực ảnh hưởng đến gia đình, trẻ em trên môi

trường Internet và mạng xã hội.

 Phối hợp với sở, ngành liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ

kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 06; tham mưu đề xuất

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc

trong công tác xây dựng gia đình trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:                                                            T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên,                                                                           PHÓ BÍ THƯ
- Ban Bí thư,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Quảng Ngãi,

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

- C, PCVP Tỉnh ủy,                                                            Đặng Ngọc Huy

- Phòng Khoa giáo, BTGTU,

- Phòng Tổng hợp, VPTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

		2021-08-13T13:46:25+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-13T13:46:50+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!